(52) Nimum quippe pontificum auctoritati suis-
que affectibus indulgens, damnare temere solebat
ac inconsiderate perstringere, quæcunque displice-
bant; acerrimus Abælardi ac Arnoldi hostis, videsis
*P. Abælardi Apologeticum contra Bernard. abbat. Cla-
rævall. (Abæl. et Heloyssæ Opp., Paris, 1616, 4, p.
302 sqq.); cf. Guil. Godelii Chron. ad ann. 1157. ap.
Bouquet, t. XIII, p. 675, Bernardi Clarævall. epist.,
n. 180, 195, 196. Cf. Epist. ad Cæs., n. 244, quam
quidem minus apte in Roger. Siculum scriptam in-
telligit cl. Mascov., l. c. p. 156.*

(53) Schœpflin, *Hist. Zar. Bad.*, t. 1, p. 167.

(54) Otho Frising., *De reb. gest. Frid.*, l. 1,
c. 25, 26.

(55) Non liquet et tempus; at recte notatur cl.
Mascovio Schœpflini lapsus, qui nota quadam margi-
nali deceptus, annum 1158 consignat. Schœpflin,
l. c., cf. Mascov., l. c., p. 175.

(56) Ita eundem Fridericum in ipsum regem
avunculum arma Guelpho sociasse legimus, *Chron.
reg. S. Pantaleon.* ad ann. 1143, p. 931 sq.

(57) Guil. Tyrius *Hist. belli sagri*, l. xvi, c. 4, 5.

corum in militiam vōta (59) pro nobili gentis ala-
critate; stimulabat et ipsum regem privata religio.
Neque minora summi pontificis Eugeniū studia, per
litteras ac legatos ubique principes exirantia, dum
ipsum coram sollicitaturum (60) turbæ domesticæ
præpedirent. Negotii cardines agitabat Bernardus
abbas Clarævallensis, per universum Occidentem
vir potentissimæ auctoritatis, ad commovendos
ducendosque mortalium animos omnino composi-
tus (61). Atque ille quidem in Gallia rebus mirifice
expeditis, altioris consilii plenus, in Germaniam
ascendit, ibique regem primum ad Francofurtum
secreto conveniens (62), dum alienum adverteret,
prudenter dissimulat: *Non esse, dicens, parvitas
sua, importunius instare regiæ majestati.* Eoque
discedens, aliquanto Constantiæ moratur, deinde
subito converso itinere, Chunradum Spiræ rursus
adoritur, eumque futuræ veluti cladis quodam præ-
sagio obluentem spiritualibus armis ad respon-
sum compellit: *Deliberaturum se cum principibus.*
Tum vero paucos post dies, inter media missarum
solemnia, impetu quasi repentino in verba solutus,
omnesque facundiæ nervos intendens adeo per-
cussit præsentium animos, ut rex in lacrymas effu-
sus confestim vota nuncuparet, ac porrecto per
abbatem coram altari vexillo, continuo cruce si-
guaretur, una cum Friderico nepote, mox Romano-
rum imperatore, principumque et nobilium nume-
rosissimo agmine, regis exemplum imitantium (63).

C Non præsens in curia fortissimus Guelphus, ipsa
Dominicæ nativitatis nocte cum aliis quibusdam
nobilibus in proprio castro Bitengau crucem susce-
perat (64). Per Germaniam autem innumerabile
vulgus, auditio rumore, confluit, per abbatem
Eboracensem signandum, cui Bernardus operam
delegarat. Ægerrime tulit regis frater, Fridericus
dux Sueviæ, filium cruce signatum, quippe inva-
lidæ senectutis unicum solatium juvenem, et fami-
liæ robur. Atque a Bernardo quidem visitatus et
benedictione repletus, tamen ipse orbitatis dolo-

Auctar. Gemblac. ad ann. 1148 (ap. Bouquet, SS.
rer. Gall., t. XIII, p. 273).

(58) *Annal. Bosov.*, ad ann. 1147 (l. c., p. 1013).

(59) *Sugerii abbat. Epist.*, ap. Mascov., p. 185.

D (60) Guil. Nangis *Chron.* ad ann. 1143 (1145) in
d'Achery *Spicil.* edit. noviss., t. III.

(61) *Oratorem eum non immerito dixerim, qui a
rhetoribus definitur: vir bonus, dicendi peritus.* Si-
quidem vir ille bonus longo eremi squalore, et jejuniis
ac pallore confectus, et in quadam spiritualis formæ
tenuitate reductus, prius persuadet visus, quam
auditus, etc. Guibaldi abbat., epist. 147 (l. c.,
p. 339).

(62) Primum istud colloquium nonnullos scri-
ptores induxit, ut regem Francofurti cruce signa-
tum falso perscriberent, e. g. Bern. Guido *De ori-
gine Francorum regum et Chron. Turon.* (Bouquet,
l. c., t. XII, p. 251, 473).

(63) *Vita S. Bernardi*, l. vi, *De miraculis*, n. 15
(ap. Bouquet, t. XIV, p. 378). Cf. Otho Frising.
De reb. gest. Frid., l. 1, c. 39. Roberti de Monte
append. ad Sigebert. Gemblac. ad ann. 1146.

(64) Otho Frising., c. 40.

re. non sustinens, brevi mortem occubuit (65). Notabiles præterea pontificis astus, qui comperta regis devotione et Germanorum securus, amice virum increpabat, quod inconsulto se (66) rem tanti momenti assumpserit (67): nimirum nactus occasionem vel impunis arrogantiae, vel certe vitandæ accusationis. Denique Saxonæ, ut Francos semper perosi, societate abstinabant, ipsi quidem, ne studiorum gloria cederent, in proximos Christianorum hostes, Obotritas Lenticiosque, scilicet Slavos, moventes (68), adeoque diversa cum Francis signorum figura (69).

Chunradus antequam pergeret, Henricum filium creari in regem curat, nullo principum refragante; mox Aquisgrani coronatum imperii socium constituit (70), scilicet publice simul atque privatim de regno prospiciens. Adolescentulo necdum idoneo Henricus archiepiscopus Moguntinus ex more consilium et auctoritas adjungitur, una cum abbate Corbeiensi Guibaldo (71), celeberrimo sæculi viro, quatuor ab Henrico V, imperatorem in regni negotiis arbitro. Ipsa infausta nimis expeditio, quamvis immensæ regum copiæ, ut lxx. m. tantum loricatorum, præter pedestrium calorumque multitudines, uterque exercitus æstimaretur (72), e quibus paucissimi reversi. Chunradus maximam partem Constantinopoli debebat, sive pudore minuti exercitus, sive principum crebris discordiis, præterea lapsa quoque valetudine (73). Nobile tamen facinus et insigne fortitudinis documentum rex ad Damascum edidit, per laborantes medias Francorum turmas cum suis Teutonibus in Tarcorum aciem irrumpens, eosque perterritos in fugam conjiciens, in quo certamine barbari militis caput, cum dextra scapula uno ictu amputatum, victoriæ signum reportavit (74). Cæterum opus penitus destitutum, et cum dedecore discessum. Inde non modica Bernardi invidia, qui quidem pontificem ostendebat (75). Neque etiam vana prorsus suspicio, papam Eugenium familiæ Cisterciensi laudem quæsisisse, Bernardi studiis adjutum. Etenim uterque ejusdem regulæ, Bernardi opera pridem restitutæ (76); atque ipse postmodo Cistercienses novæ expeditionis propositum totis viribus repressere (77). Solum et unicum dispendiorum solatium plurimorum principum et expeditionis favorem ab armis abstinere-